GLOSSA SEPTIMA.

Melioratio, seu donatio facta filio ex causa onerosa cum tertio, puta matrimonij est irreuocabilis. Filia tamen causa dotis non potest per contractum meliorari. Et quid extra causam dotis. Et quid in testamento. Et utrum cessante, aut soluto matrimonio, possit reuocari donatio eius causa facta. De dote monialis. De donatione profusciendi ordinibus. Pro studio. Pro alimentis. Et remuneratoria.

- 1 *M*elioratio ex causa onerosa cum tertio est irreuocabilis, & quando.
- 2 Filia causa dotis non potest meliorari.
- 3 Lex Regia de non meliorandis filiabus generalis est, etiam in non habente redditus.
- 4 Lex Regia de non meliorandis filiabus fuit condita ob moderandas dotes, non fauore masculorum.
- 5 Filia an possit testamento meliorari.
- 6 Filia an possit per contractum extra causam dotis meliorari.
- 7 Filia tenetur imputare in legitimam rem, quam pater in testamento prela-
- gauerat, & postea dedit in dotem.
- 8 Filia iam maritata non potest meliorari per contractum.
- 9 Matrimonio cessante, cuius causa est facta melioratio, etiam sine culpa fi-
- lii, potest reuocari melioratio.
- 10 L. si extraneus. ff. de cond. ob causam. expenditur.
- 11 Soluto matrimonio non potest reuocari melioratio eius causa facta.
- 12 Filius emancipatus per matrimonium ex lege Regia, eo soluto, non reuer-
- titur ad patriam potestatem. (relationes.
- 13 Matrimonium, cuius occasione fit irreuocabiles melioratio, non requirit.
- 14 Donatio filiae ingredientis monasterii habet causam onerosam, & est irre-
- uocabilis, & non valet in vim meliorationis.
- 15 Donatio facta filio ad titulum patrimonij profusciendi ordinibus ha-
- bet causam onerosam, & est irreuocabilis.
- 16 Donatio causa studij reuocabilis est, nisi filius fiat aduocatus, aut doctor.
- 17 Donatio pro alimentis reuocabilis est, idem in donatione pro legitima.
- 18 Donatio remuneratoria facta filio non est irreuocabilis.

Lo El dicho contrato se huiucre hecho por causa onerosa con otro tercero, así como por via de casamiento, o por otra cosa semejante.
Hac

Hæc est *tertia exceptio*, ex qua causatur irreuocabilitas meliorationis, quando scilicet facta est ex causa onerosa cum tertio. In quo hæc duo copulatiue requiruntur, quod sit causa onerosa, & cum tertio prætendentis interesse. Et ponit lex exemplum in matrimonio. Si pater conuentione inita cum nura aut cōsocio filiū melioret, ut cum ea matrimonio copuletur. In quo decisio tex. est conformis iuri communi. Secundum quod, quemadmodum donatio dotis est irreuocabilis. I. Pōponius Philadelphus. ff. fami. hercif. Ita & donatio facta filiū causa contrahendi matrimonium cum certa erat irreuocabilis, tanquam pars contractus dotis, & eius accessoria: ratione mulieris, quæ aliás decepta remaneret, si ea donatio facta suo marito, sub cuius occasione nupsit, non valeret. Prout tradunt Gai do decis. 145. Decius consil. 414. nu. 12. Beriran. consil. 227. nu. 10. volu. 2. Rimi. in. §. 1. iastir. de dona. nun. 492. Si autem filius, vel filia non essent matrimonio cum certo coniuge destituti: sed meliorarentur in genere, quo ditius vel nobilis possent matrimonio copulari: non esset irreuocabilis melioratio. Neque enim habet causam onerosam cum tertio, quod lex requirit. Vnde si deficeret etiā traditio, posset reuocari. Omnis enim donatio, etiā dotis, non est onerosa, sed lucrativa, si non intersit tertio. d.l. Pomponius Philadelphus. l. fin. §. si à socero. ff. quæ in fraud. cred. Nisi tempore contracti matrimonij ratificaretur melioratio. argu. l. 1. & 2. C. si maior factus ratum habuerit. Imo sufficeret, quod filius de cōsensu patris sub ea simplici relatione vxorem duceret, secundum Tello hic, num. 72. Mati. glo. 8. nu. 4. Baeça de dote. c. 21. nu. 37. Moli. lib. 4. c. 2. nu. 17. Mieres. 1. p. q. 39. nu. 10. Tunc enim eadem causa onerosa versatur respectu contrahentis, quæ aliás decepta remaneret. Ut in contractibus respectuis sequuto implemento. l. naturalis. per totam. ff. de præscri. verbis. l. 1. ff. de rerū permul. liuris gentium. §. 1. ff. de pactis. l. cum præcibus. l. quoniam asseveras. cum alijs. C. de rerū permul. l. 3. tit. 6. par. 5. Pro quo conducunt quæ dicemus in. l. 6. infra glo. 4. nu. 8. de filio remittente donationem, cuius occasione vxorem duxit. Sit tamen filius inscio patre indignā duceret, nō efficeretur irreuocabilis melioratio. Neq; enim filius, qui vt melius duceret, fuit melioratus, adimplevit ex sua parte, eodē argumento contractū respectuorū, & totius tituli de cōd. ob causam. Sed quid si filius

nō fuit melioratus sub ea causa quod ditius & nobilis matrimonium inueniret, prout supra citati loquuntur; sed esset melioratus simpliciter sine causa: an melioratio fiat irreuocabilis, sequitur matrimonio. Et quidem si ratificetur, fieri per supra dicta, non aliás. Sed an sufficiat simplex relatio patris, qui ut matrimonium celestus perficeretur, & filius uxori duceret, asserruit se illum meliorasse? Tello ubi supra dicit sufficere, dum loquitur in melioratione facta pro contrahendo matrimonio in genere, vel etiam sine causa aliqua. Mouetur ex ijsdem rationibus supra adductis. Quia aliás mulier fraudata remaneret, per text. in. l. in bonae fidei. ff. de pecu. ibi. Ego autem arbitror non solum de peculio conueniri, sed & si quid preterea dolo malo patris, capta fraudata quae est mulier. & per ea, quae dicemus in. d. l. 6. Sed hic casus attentius consideradusest. Neq; enim potest videri fraudata mulier ex vera assertione socii. Est enim dolus falsa assecuratio scienter facta cū intentione fallendi, vt probat Soci. cons. 159. versi. secundo principaliter. & cons. 160. versi. secundo quod fortius. volu. 2. Qui dolus non cadit in patre, qui non asserruit se irreuocabiliter meliorasse, sed tantum meliorasse: & nurui incumbebat melius scrutari. Argu. l. qui cum alio contrahit. de regu. iur. Ex præcedentibus etiam infertur, quod si melioratio fieret post contractū matrimonii, licet pro sustinēdis eius oneribus, non efficeretur ea ratione irreuocabilis. Cū cesset causa onerosa tertij, quā cōsiderat iste tex. qui ea occasione cōtraxit, prout in pacto de nō meliorādo dicemus. in. l. 6. inf. gl. 4. nu. 5.

i. j. L. 2. Ceterū quāuis tx. iste procedat generaliter tā in filio quam in filia: Alia tamen lege filia est prohibita causa dotis, & matrimonij meliorari. l. 1. ti. 2. sup. Quae quāuis in ordine huius libri p̄r̄cesserit hanc nostrā legē, fuit tamē illi posterior, vt ex inscriptione patet, & eā in hoc corrigit. Vnde melioratio data filiae dotis ratione, quę ex hoc tx. erat irreuocabilis ex illo annulatur, & nō valeret. In quo lex illa nō est impeditiva matrimonij sed iusta. Ut tradit Coua. in. 4. 2. p. c. 3. §. 9. nu. 3. & Mier. 1. p. q. 50. nu. 8. & Auct. end. c. 14. correctorū. versi. neq; ex huiusmodi. Mene. in auth. res quae. nu. 24. C. cōmunia. de leg. & Baeça de dote. c. 2. ad longū. Procedit autē lex illa Regia quantū ad nō meliorandas filias dotis ratione, nō solū in habētibus redditus, de quibus in priori parte tex. sit mētio: sed generaliter etiā in nō habentibus. In omnibus enim est generalis secunda pars legis de.